
 

 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Reg. Gen.   496  Del 16/11/2017 
 

Nr.    77   del 16/11/2017 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: OGGETTO: Lavori di rifacimento e ripristino di alcuni tratti pavimentazione 

della via Vanelle e modifica gabbionata.   

 Determina a contrarre.                 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 

 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’affidamento dei lavori di rifacimento e ripristino di 

alcuni tratti pavimentazione della via Vanelle e modifica gabbionata,sulla quale è stato reso il parere in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 

48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

1 - di procedere all’affidamento dei lavori di rifacimento e ripristino di alcuni tratti pavimentazione della via 

Vanelle e modifica gabbionata mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

ai sensi della normativa vigente; 

2 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. si svolgerà con la consultazione di almeno n. 15 (quindici)  operatori economici individuati 

nell’apposito albo delle imprese di fiducia dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

42 del 13.09.2017; 

3 – di approvare lo schema della lettera di invito predisposto dal competente servizio, per l’affidamento dei 

lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

4 –di stabilire quanto segue in relazione a quanto previsto all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e precisamente: 

a) fine da perseguire: provvedere al rifacimento e ripristino di alcuni tratti pavimentazione della via 

Vanelle e modifica gabbionata in quanto dissestate e pericolose per gli automobilisti ed i passanti; 

b) oggetto del contratto: Lavori di rifacimento e ripristino di alcuni tratti pavimentazione della via Vanelle 

e modifica gabbionata; 

c) forma del contratto: scrittura privata; 

d) clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 88 del 14.11.2017; 

5 - Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del bilancio 

comunale per come da determinazione di impegno n. 491 del 15.11.2017. 

 
                                                     Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Lavori di rifacimento e ripristino di alcuni tratti pavimentazione della Via Vanelle e modifica 

gabbionata. - Determina a contrarre.                 

 

PROPONENTE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 
Premesso: 

che questa Amministrazione Comunale ha intenzione di provvedere al rifacimento ed al ripristino di un tratto 

della pavimentazione e alla modifica di una gabbionata di alcuni tratti di via Vanelle; 

che con determinazione dirigenziale n. 471 del 30.10.2017 è stata determinata la nomina del RUP, del 

progettista e la costituzione dell’ufficio della Direttore dei Lavori; 

che il progettista incaricato, geom. Alberto Bellavia ha trasmesso n. 3 copie di progetto dei lavori di cui 

all’oggetto dell’importo complessivo di €. 26.000,00 di cui €. 21.486,25 a base d’asta compresa la sicurezza 

ed €. 4.513,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

che il progetto in argomento è stato approvato in linea tecnica, con relazione istruttoria del RUP del 

13.11.2017 e con Determina Dirigenziale n. 487 del 13.11.2017 ed inoltre in linea Amministrativa giusta 

deliberazione della Giunta Comunale n.  88 del 14.11.2017; 

che con determinazione dirigenziale n. 491 del 15.11.2017 è stata impegnata la somma di € 26.000,00, 

impegno di spesa n. 1277/17 intervento 20810101 Cap. 1, occorrente per la realizzazione dei lavori di che 

trattasi. 

che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, 

con particolare riferimento alla procedura di gara; 

che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere 

alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi in quanto trattasi di lavori di 

importo complessivo pari ed inferiore a 40.000,00 euro;  

che la procedura negoziata si rende necessaria per dare avvio con urgenza alle lavorazioni previste in 

progetto, al fine di accorciare i tempi per l’affidamento dei lavori; 

che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario 

non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 

lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

Considerato che, 

• in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  si può procedere 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base 

di gara, determinato mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

• Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito per l’affidamento dei 

lavori specificati in oggetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Avendo individuato dall’albo dell’imprese di fiducia dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 42 del 13.09.2017 n° 15 (quindici) operatori economici aventi i requisiti richiesti (OG3 –

strade); 

 

Specificato che il proponente responsabile del procedimento, non versa in ipotesi di conflitto di 

interessi,nemmeno potenziale,ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 

Visto: 

• Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 



 

tutto ciò premesso,                    

SI PROPONE 

 

1 - di procedere,per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento dei lavori di rifacimento e ripristino di 

alcuni tratti pavimentazione della via Vanelle e modifica gabbionata mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 

2 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. si svolgerà con la consultazione di almeno n. 15 (quindici)  operatori economici individuati 

nell’apposito albo delle imprese di fiducia dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

42 del 13.09.2017; 

3 – di approvare lo schema della lettera di invito predisposto dal competente servizio, per l’affidamento dei 

lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

4 –di stabilire quanto segue in relazione a quanto previsto all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e precisamente: 

a) fine da perseguire: provvedere al rifacimento e ripristino di alcuni tratti pavimentazione della via 

Vanelle e modifica gabbionata in quanto dissestate e pericolose per gli automobilisti ed i passanti; 

b) oggetto del contratto: Lavori di rifacimento e ripristino di alcuni tratti pavimentazione della via Vanelle 

e modifica gabbionata; 

c) forma del contratto: scrittura privata; 

d) clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 88 del 14.11.2017; 

5 - Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del bilancio 

comunale per come da determinazione di impegno n. 491 del 15.11.2017  . 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


